Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha General Aguinaldo de

Oliveira”, prevista no Decreto Legislativo 137/1997, ao 1º Sargento Comandante Rodrigo

da Silva, pela sua exemplar atuação no Tiro de Guerra de Caruaru e contribuição para

segurança nacional.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

DADOS PESSOAIS:

NOME: 1º SGT COM RODRIGO DA SILVA

NASCIMENTO: 30/07/1976 NATURALIDADE: PETRÓPOLIS/RJ

ESTADO CIVIL: CASADO

CÔNJUGE: CLÁUDIA ELAYNE DE FIGUEIRÊDO MELO

DATA DE PRAÇA: 13/03/1995

PROMOÇÕES:

3º SGT – 24/11/2000

2º SGT – 01/12/2008

3º SGT – 01/06/2016

CURSOS E ESTÁGIOS:

- CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS – ESSA – TRÊS CORAÇÕES – MG –

24/11/2000;

- CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TELEGRAFIA – ESCOM – RIO DE JANEIRO –

RJ – 22/10/2004;

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – EASA – CRUZ ALTA – RS –

15/12/2010;

- ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À SELVA – 54º BIS – HUMAITÁ – AM – 11/04/2011;

- ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À CAATINGA – 72º BIMTZ – PETROLINA – PE –

14/09/2018;

- ESTÁGIO INTENSIVO DE IDIOMAS – INGLÊS – CIDEX – RIO DE JANEIRO – RJ

– 09/04/2021.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

CONDECORAÇÕES:

- MEDALHA MILITAR DE PRATA

- MEDALHA CORPO DE TROPA – 2 CAPACETES

- MEDALHA DO SERVIÇO AMAZÔNICO – 1ª CASTANHEIRA

- MEDALHA DAS NAÇÕES UNIDAS – 1ª MINUSTAH

OM ONDE SERVIU:

- 1ª Cia Com Bld – Rio de Janeiro-RJ;

- 32º BIMTz – Petrópolis-RJ;

- 54º BIS – Humaitá-AM;

- 5º CTA – Recife-PE;

- Tiro de Guerra 07/014 – Caruaru-PE;

- Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa – João Pessoa – PB.

Diante do exposto, em reconhecimento a sua atuação no Tiro de Guerra de Caruaru

e contribuição para segurança nacional, outorgamos a Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha General Aguinaldo de Oliveira”, 1º Sargento Comandante Rodrigo da Silva.

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-09-22T05:23:43-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-09-22T05:24:05-0300
	Vereador Bruno Lambreta